
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
шестого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ  
    

   

от 20.09.2018 №   103 

г.Северодвинск  Архангельской области 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

муниципального образования 

«Северодвинск»  

 

  

 

        

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Северодвинск», учитывая положения 

приказа Минстроя России от 13.04.2018 № 711/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 

округов, внутригородских районов» и протокол публичных слушаний от 20.06.2018, Совет 

депутатов Северодвинска  
 

РЕШИЛ: 
 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Северодвинск», утвержденные решением Совета депутатов Северодвинска  

от 14.12.2017 № 40, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1: 

1.1.1. Подпункт 1.3 дополнить новым дефисом 16 следующего содержания: 

«- формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации 

проектов благоустройства по формированию современной городской среды;». 

1.1.2. Дефис 16 считать дефисом 17. 

1.1.3. Подпункты 1 и 2 подпункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1) благоустройство территории – деятельность по реализации комплекса 

мероприятий, установленного Правилами, направленная на обеспечение и повышение 

комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и 

эстетического состояния территории Северодвинска, по содержанию территорий 

населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе 

территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, 

прилегающих территорий; 



2) элементы благоустройства – декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и 

оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные 

формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и 

указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;». 

1.1.4. Подпункт 13 подпункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«13) прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает 

к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный 

участок образован, и границы которой определены Правилами в соответствии с порядком, 

установленным законом Архангельской области от 23.09.2004 № 259-внеоч.-ОЗ                       

«О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового 

регулирования организации и осуществления местного самоуправления»;». 

1.1.5. Дополнить подпунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в 

реализации проектов благоустройства может заключаться: 

1) в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей 

общественных пространств; 

2) в приведении в соответствие с проектными решениями фасадов, принадлежащих 

им или арендуемых ими объектов, в том числе размещенных на них вывесок; 

3) в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости; 

4) в производстве или размещении элементов благоустройства; 

5) в благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к территориям, 

благоустраиваемым за счет средств местного бюджета; 

6) в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на создаваемые 

общественные пространства; 

7) в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств для 

подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку архитектурных 

концепций общественных пространств; 

8) в иных формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.». 

1.2. Дополнить новым пунктом 16 следующего содержания:  

«16. Формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации 

проектов благоустройства по формированию современной городской среды.  

16.1. Формы общественного участия направлены на наиболее полное вовлечение 

всех заинтересованных лиц в обсуждении комплексных проектов благоустройства 

общественных территорий по формированию современной городской среды, реализуемых в 

рамках муниципальной адресной программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования «Северодвинск» на соответствующий период»        

(далее – Программа).  

В целях применения настоящего пункта под комплексным проектом 

благоустройства общественных территорий понимается проект благоустройства 

общественной территории, предусматривающий использование различных элементов 

благоустройства, а также функциональное разнообразие объекта благоустройства в целях 

обеспечения привлекательности территории для разных групп населения. 

16.2. В целях совместного определения целей и задач по развитию общественных 

территорий и их назначения могут использоваться следующие формы общественного 

участия: 

1) интервьюирование; 

2) анкетирование; 

3) голосование по определению общественных территорий, подлежащих 

благоустройству; 

4) сбор предложений (консультации) по: 



- типам оборудования, некапитальных строений и сооружений, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

- типам покрытий с учетом функционального зонирования территории; 

-  типам озеленения; 

- типам освещения и осветительного оборудования; 

5) иные формы, не противоречащие законодательству. 

Общественное участие может осуществляться одновременно в нескольких формах. 

16.3. Механизмы общественного участия в целях разработки, утверждения и 

реализации Программы устанавливаются Администрацией Северодвинска. 

16.4. Заинтересованные лица вправе участвовать в осуществлении общественного 

контроля реализации комплексных проектов благоустройства общественных территорий с 

учетом положений Федерального закона «Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации». 

1.3. Пункт 16 считать пунктом 17. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на 

информационных интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации 

Северодвинска. 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на комитет по 

городскому хозяйству, строительству и экологии. 

 

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

   ________________________ И.В. Скубенко                                                                                

 

 

 


